
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 580   del 30-04-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 75 DEL 30-04-2025 
 
 

Ufficio: LA CIACERA GIOVANNINA - ANAGRAFE E STATO CIVILE 
 

Oggetto: Contributo Ministeriale per l'attività di subentro delle liste elettorali 
nell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). Liquidazione 
compensi spettanti al personale dell'Ente. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di aprile, il Responsabile del servizio Bottaro 
Luigi 
 

PREMESSO che il Decreto del Ministero degli Interni 17 Ottobre 2022 "Modalità di 
integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste 
di sezione di cui al D.P.R. n. 223 del 20 Marzo 1967", cui ha fatto seguito la Circolare 
118/2022 del Ministero dell’Interno, ha definito l'adeguamento e l’evoluzione delle 
caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua 
integrazione con le liste elettorali e i dati relativi all'iscrizione nelle suddette liste; 
 

RILEVATO, che, per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici ed 
operativi, l’Ufficiale Elettorale deve registrare e garantire l’aggiornamento in ANPR 
dei dati elettorali contenuti nell’allegato 1 del Decreto tramite i servizi ANPR erogati 
in modalità web service; 
 

CONSIDERATO che per un efficace popolamento della banca dati nazionale è stato 
necessario predisporre e caricare i flussi dati delle sezioni elettorali e i dati elettorali 
dei cittadini nonché attivare nuovi account nell'ufficio elettorale per la trasmissione 
in ANPR; 
 

DATO ATTO: 
- che il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 1° agosto 2022, 
nell’ambito del fondo complementare al PNRR finalizzato al rafforzamento delle 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  LUIGI BOTTARO il 30-04-2025



Determinazione Settore Ambiente n.75 del 30-04-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

iniziative della Misura M1C1 - Investimento 1.4: "Servizi digitali e esperienza dei 
cittadini", ha previsto, tra gli altri, uno specifico stanziamento di risorse (obiettivo 
A.1.1 lett. d) in favore dei Comuni diretto a supportare gli stessi nelle operazioni di 
integrazione delle liste elettorali nella piattaforma centrale ANPR; 
- che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha reputato necessario sostenere i 
Comuni mediante l’assegnazione di risorse, a titolo di contributo, nelle attività di 
integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste 
di sezione, destinando a tal fine uno stanziamento complessivo di Euro 
22.037.762,80  a valere sulle risorse del Fondo Complementare al PNRR di cui al 
soprarichiamato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 
2022, attuativo dell’art. 1, comma 7, del decreto-legge 6 maggio 2021,  n. 59; 
 

VISTA la ripartizione del superiore finanziamento tra gli enti interessati attraverso il 
decreto n. 18/2023 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale 
contenente altresì la disciplina delle modalità di erogazione dei contributi medesimi; 
 

CONSIDERATO che tale contributo è stato modulato in funzione della dimensione 
demografica del Comune, prevedendo sette fasce distinte, a ciascuna delle quali è 
associato uno specifico importo riconoscibile, e, che, nella fattispecie, per il Comune 
di Pozzallo ammonta ad € 3.928,40, in quanto rientrante nella fascia tra 5.001 e 
20.000 abitanti; 
 

CONSIDERATO che la data ultima entro la quale si doveva provvedere 
all’integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle 
liste di sezione era quella del 1° dicembre 2023 e ciò al fine di assicurare la 
funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al contributo 
previsto; 
 

DATO ATTO che il contributo viene assegnato ai Comuni all’esito positivo del 
controllo eseguito dalla Sogei S.p.A. sul completamento delle attività di seguito 
indicate: 
a. risoluzione delle anomalie "doppia iscrizione" dei dati presenti nell’ANPR, 

riscontrabili nella sezione "Utilità e notifiche - download file" della Web 
Application ANPR; 

b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e 
l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria 
competenza; 

c. trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria 
competenza, di cui all’allegato 1 del decreto del Ministro dell’Interno del 
17 ottobre 2022 

 

CONSIDERATO che le motivazioni pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, in merito all’erogazione e alla 
destinazione dei fondi rappresentano un chiaro indirizzo sulla effettiva destinazione 
dei contributi, là dove si afferma: "Il contributo non punta a ristorare gli Enti dei 
costi sostenuti per la realizzazione dell’intera operazione di integrazione delle liste 
elettorali ma ad offrire una leva incentivante rispetto al processo di implementazione 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  LUIGI BOTTARO il 30-04-2025



Determinazione Settore Ambiente n.75 del 30-04-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

e completa entrata a regime della piattaforma nazionale"; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Pozzallo, a seguito del completamento di tutte le 
procedure preparatorie, ha effettuato il subentro attraverso l’integrazione in ANPR 
(Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) dei dati delle liste elettorali 
utilizzando il proprio applicativo gestionale, opportunamente integrato con i Web 
services messi a disposizione dalla ditta Halley Informatica S.r.l.; 
 

DATO ATTO che questo Comune ha pertanto provveduto a richiedere nella WEBB 
APP di ANPR il contributo previsto dell'importo di Euro 3.928,40; 
 

CONSIDERATO che il superiore contributo è stato effettivamente erogato in favore 
del Comune di Pozzallo, giusta reversale d’incasso n. 3539/2024 di € 3.928,40, 
introitata al capitolo 1030; 
 

CONSIDERATO che il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione e 
subentro in ANPR ha provveduto, in ottemperanza alle disposizioni Ministeriali in 
materia: 
• - ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR; 
• - ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non 
allineati con le tabelle pubblicate dal Ministero e dall’Istat; 
• - ridefinire i processi organizzativi e procedurali di acquisizione e aggiornamento 
puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza; 
 

OSSERVATO, pertanto, che "l'effetto incentivante" non può che realizzarsi 
nell'erogazione del contributo principalmente ai dipendenti del servizio Elettorale 
che hanno dovuto affrontare un impegno supplementare, per poter raggiungere il 
risultato atteso, e cioè la migrazione di tutta la banca elettorale, previa bonifica di tutti 
i dati, entro la prima data fissata dal Ministero dell'Interno del 1° dicembre 2023; 
 

RICHIAMATO altresì l’orientamento di A.N.U.S.C.A. che così si esprime riguardo 
alle modalità di erogazione del contributo: "le modalità di erogazione degli importi 
assegnati ai comuni dalla Funzione Pubblica per il subentro in ANPR potranno essere 
le stesse previste per i c.d. "incentivi tecnici" ovvero per gli "incentivi su fondi 
Europei", trattandosi di fondi PON; 
 

PRESO ATTO che le operazioni legate al subentro ed integrazione nell’Anagrafe 
Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) delle liste elettorali e dei dati 
relativi all’iscrizione nelle Liste di sezione, di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 233, 
sono state effettuate dalla responsabile dei Servizi Demografici, Sig.ra La Ciacera 
Giovannina, che ha coadiuvato i tecnici della HALLEY INFORMATICA Srl alla 
quale era stato dato l’incarico per lo svolgimento del servizio di subentro dei dati 
elettorali in A.N.P.R con provvedimento n. 1306/2023, per una spesa di €. 3.355,00 
Iva compresa; 
 

CHE occorre provvedere all’erogazione della rimanente parte del contributo di € 
573,40,      comprensiva di  qualsiasi onere a carico dell’amministrazione, in favore  
dell’Ufficiale Elettorale Sig.ra La Ciacera Giovannina che ha effettivamente svolto le 
suddette operazioni di subentro in ANPR delle liste elettorali in conformità di quanto 
previsto dal Decreto del Ministero   degli Interni 17 ottobre 2022;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  LUIGI BOTTARO il 30-04-2025



Determinazione Settore Ambiente n.75 del 30-04-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

 

DATO ATTO che i suddetti fondi sono confluiti nel fondo per il trattamento 
accessorio del personale dell'anno 2024 e saranno liquidati in favore della suddetta 
dipendente;ù 

 

Visti: 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, TUEL; 
● il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
● il decreto Sindacale n. 6 del 29.01.2025, con il quale è stato confermato allo 

scrivente l’incarico di Elevata Qualificazione del Settore V – Servizi 
Demografici;  
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che: 
- il Comune di Pozzallo ha effettuato il subentro delle liste elettorali in ANPR 

rispettando la scadenza del 1° dicembre 2023 e che l’attività di digitalizzazione e 
subentro in ANPR è stata effettuata dalla responsabile dei  Servizi Demografici – 
Sig.ra La Ciacera Giovannina in ottemperanza alle disposizioni ministeriali in 
materia; 

- il contributo ministeriale pari ad € 3.928,40 è stato introitato con ordinativo di 
incasso n. 3539 del 09/07/2024; 

- la quota di contributo ministeriale è stata prevista nella costituzione del Fondo 
risorse decentrate Anno 2024; 

- è esclusa dal limite di cui all’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017, come indicato 
dalla circolare MEF-RGS n. 16/2012, nelle relazioni illustrativa e tecnica al D. 
Lgs. 75/2017, e anche dalla Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con 
deliberazioni n. 26/2014, 20/2017 e n. 23/2017, essendo un fondo di derivazione 
europea; 

- è comprensiva di qualsiasi onere a carico dell’amministrazione che va quindi dalla 
stessa scorporato; 

3. Di liquidare in favore dell’Ufficiale Elettorale Sig.ra La Ciacera Giovannina la 
somma complessiva di €. 573,40,  comprensiva degli oneri riflessi a carico 
dell’Ente; 

4. Di inviare la presente determinazione al Servizio Finanziario per il seguito di 
competenza; 

5. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line dell’Ente.   
 
  
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenenti dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  LUIGI BOTTARO il 30-04-2025



Determinazione Settore Ambiente n.75 del 30-04-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

 
Il Responsabile di Settore 

 Luigi Bottaro 
(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  LUIGI BOTTARO il 30-04-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 580   del 30-04-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 75 DEL 30-04-2025 
 
 

Ufficio: LA CIACERA GIOVANNINA - ANAGRAFE E STATO CIVILE 
 

Oggetto: Contributo Ministeriale per l'attività di subentro delle liste elettorali 
nell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). Liquidazione 
compensi spettanti al personale dell'Ente. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Liquidazione provvisoria N.     6 del 24-04-2025 
Su Impegno N.   546 del 16-10-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    221 BOTTARO LUIGI  TRIBUTI ECOLOGI del 
11-10-2023 avente per oggetto Determina a contrarre - Servizio di subentro dei dati elettorali ai fini della loro integrazione in ANPR. 
Affidamento alla ditta Halley Informatica Srl. Impegno di spesa. CIG: ZEE3CCD367. 
CIG  
5° livello 01.07-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo       5052 / Articolo       
Spese per indagini effettuate per conto dell'ISTAT 
Causale Contributo Ministeriale per lattivita di subentro delle liste elettorali nellAnagrafe Nazionale della Popolazione 

Residente (ANPR). Liquidazione compensi spettanti al personale dellEnte. 
Importo Euro 573,40 

 
 

Liquidazione N.   363 del 13-05-2025 
Su Impegno N.   546 del 16-10-2023 a Residuo 2023 approvato con Atto n.    221 BOTTARO LUIGI  TRIBUTI ECOLOGI del 
11-10-2023 avente per oggetto Determina a contrarre - Servizio di subentro dei dati elettorali ai fini della loro integrazione in ANPR. 
Affidamento alla ditta Halley Informatica Srl. Impegno di spesa. CIG: ZEE3CCD367. 
CIG  
5° livello 01.07-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo       5052 / Articolo       
Spese per indagini effettuate per conto dell'ISTAT 
Causale Contributo Ministeriale per lattivita di subentro delle liste elettorali nellAnagrafe Nazionale della Popolazione 

Residente (ANPR). Liquidazione compensi spettanti al personale dellEnte. 
Importo Euro 573,40 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-05-2025



Determinazione Settore Ambiente n.75 del 30-04-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  13-05-2025 
 

Il CAPO SETTORE 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-05-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 580   del 30-04-2025 
 
 

Determinazione del Settore Ambiente 
 

N. 75 DEL 30-04-2025 
 
 

Ufficio: LA CIACERA GIOVANNINA - ANAGRAFE E STATO CIVILE 
 

Oggetto: Contributo Ministeriale per l'attività di subentro delle liste elettorali 
nell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR). Liquidazione 
compensi spettanti al personale dell'Ente. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 14-05-2025 al 29-05-2025 
 
Lì  14-05-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 75 del 30-04-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 14-05-2025


